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Maryja przybywa do swoich dzieci –  
kontynuacja peregrynacji kopii obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej

ofiarny sługa diecezji – duchowni diecezji 
chełmińskiej

temat tygodnIa

Pieśń dla Pięknej Pani

Przedłużająca się zima spotęgowała tęsk-
notę za przyrodą budzącą się do życia, 

słońcem na niebie i w sercu. Tymczasem 
największą tęsknotą ludzkiego serca jest 
Bóg. Tą, która najpełniej odkryła i realizo-
wała wolę Stwórcy, jest Matka Boża. Dla-
tego wraz z całą naturą śpiewamy Litanię 
Loretańską w najpiękniejszym miesiącu 
w roku, aby przez imiona Maryi z miłością 
opowiedzieć Jej o tym, co przeżywamy. Gdy 
cieszymy się, Ona jest „Przyczyną naszej 
radości”, gdy cierpimy – „Uzdrowieniem 
chorych”, gdy szukamy rozwiązania prob-
lemu – „Matką dobrej rady”, gdy czeka-
my na nowy dzień – „Gwiazdą zaranną”, 
„gdy upadamy – „Ucieczką grzesznych”, 
gdy nie ustajemy w błaganiach – „Matką 
łaski Bożej”, gdy uczymy się, studiujemy, 
pracujemy – „Stolicą mądrości”, w trudach 
i smutkach codzienności – „Pocieszycielką 
strapionych”, gdy nasza praca nie jest 
godnie wynagradzana – Ona jest „Zwier-
ciadłem sprawiedliwości”, gdy pragnie-
my piękna – „Matką najśliczniejszą”, gdy 
zakończy się nasz ziemski czas – „Bramą 
niebieską”. Ta pieśń płynąca z serca ma 
napełniać życie obecnością Jezusa i o tym 
przypomina uroczystość Najświętszej 
Maryi Panny Królowej Polski, głównej 
patronki Polski.

Od wieków naród polski w sposób 
szczególny czci Maryję jako swoją Matkę 
i Królową, doświadczając Bożej opieki za 
Jej pośrednictwem. Wyrazem tej czci są 
m.in. sanktuaria maryjne usytuowane 
na terenie całej Polski, a także diecezji 
toruńskiej. Pieśń na chwałę Maryi brzmi 
w sanktuariach w miejscowościach, takich 
jak: Boleszyn, Brzozie Polskie, Chełmno, 
Chełmonie, Grudziądz, Lisewo, Lubawa, 
Mokre, Nawra, Nowe Miasto Lubawskie, 
Rywałd Królewski, Toruń, Wardęgowo, 
Wąbrzeźno.  

W tym roku nabożeństwo majowe 
w niektórych parafiach nabierze szcze-
gólnego blasku, bowiem 4 maja nastąpi 
kontynuacja nawiedzenia Obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej w diecezji toruń-
skiej. Przez kolejne miesiące będziemy 
gościć Maryję i w tym czasie prosić Ją 
o przymnożenie wiary, dziękować oraz 
przedstawiać wszystko, co jest radosne 
czy bolesne.   Maria Galińska

dokończenie na str. IV-V
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„Pójdź sługo 
dobry i wierny”
Joanna KruczyńsKa

Dnia 3 kwietnia, po rocznej walce z cho-
robą, zmarł ks. kan. dr Stanisław Cier-
kowski. Miał niespełna 43 lata i niecałe 

18 lat kapłaństwa.
Uroczystości pogrzebowe ks. Stanisława roz-

poczęły się 6 kwietnia Mszą św. pożegnalną 
sprawowaną w toruńskiej katedrze. Eucharystii 
przewodniczył ks. inf. Andrzej Wawrzyniak, 
który zauważył, że wierzymy, iż ks. Stanisław, 
stojąc na progu domu Ojca, usłyszał słowa: 
„Pójdź sługo dobry i wierny, wejdź do radości 
twojego Pana”. Okolicznościowe słowo – wspo-
mnienie o śp. ks. Stanisławie wygłosił proboszcz 
katedry ks. prał. Marek Rumiński. Zauważył, że 
dzisiaj ks. Stanisław już zna to wszystko, w co 
wierzył i czego nauczał. Ukazał pokrótce koleje 
życia ks. Stanisława i podkreślił, że mimo tylu 
obowiązków związanych z pracą w kurii z ra-
dością służył pomocą duszpasterską w Mrocznie 
czy na zastępstwach we Włoszech. „Dzisiaj 
głosi ostatnie kazanie. Ostatni rok to choroba, 
cierpienie ciche, bez skargi, bo wziął na siebie 
krzyż” – mówił ks. prał. Rumiński. Po ludzku 
odejście to nie jest zrozumiałe, ale ks. Stani-
sław pochodził z Mroczna, z ziemi gospodarzy. 
Być może decyzję Pana o powołaniu do siebie  
ks. Stanisława należy pojmować jako „ojcow-
ski, gospodarski gest, bo pełen kłos nie może 
być wdeptany w ziemię. Pan Bóg nie pozwolił, 
by owoce jego ludzkiego życia zostały wdep-
tane w codzienność. Dziś przez Twoją śmierć 
Bóg pyta, co my robimy ze swoim życiem” –  
zauważył kaznodzieja.

7 kwietnia miała miejsce eksporta ciała  
śp. ks. Stanisława do kościoła parafialnego  
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Mrocz-
nie, gdzie odprawiono Mszę św., której prze-
wodniczył ks. inf. Tadeusz Nowicki.

Msza św. pogrzebowa pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego odbyła się 8 kwietnia 
w Mrocznie. „Wdzięczni jesteśmy za przykład 
pięknego życia chrześcijańskiego i kapłańskie-

go, świadectwo wielkiej pracowitości człowie-
ka o głębokiej kapłańskiej duchowości. Tacy 
kapłani jak ks. Stanisław są radością Kościoła 
i właśnie dlatego ze smutkiem ich żegnamy” –  
mówił Biskup Andrzej na rozpoczęcie Mszy 
św. pogrzebowej.

Homilię wygłosił proboszcz parafii w Mrocz-
nie ks. kan. Kazimierz Kielpin. „Mam to szczęś-
cie, że od 33 lat wspólnie szliśmy tą drogą, bo 
miał 10 lat, kiedy zostałem proboszczem parafii 
w Mrocznie. Tu jako ministrant przygotowywał 
się do powołania, tu chętnie wracał już jako 
kapłan. Żegnamy go z bólem i odprowadzamy 
na miejsce, które sam sobie wybrał” – mówił 
ks. kan. Kielpin. Kaznodzieja zauważył, że 

Ks. kan. dr Stanisław Cierkowski (1970 – 2013)
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Wielkie Radowiska
5 kwietnia w Szkole Podstawo-
wej w Wielkich Radowiskach 
uczniowie i nauczyciele wzięli 
udział w okolicznościowym apelu 
z okazji 8. rocznicy śmierci bł. 
Jana Pawła II. Przygotowali go 
uczniowie kl. IV pod kierunkiem 
ks. Wiesława Michlewicza. Młodzi 

wspominali trudy i radości życia 
bł. Jana Pawła II, jego dzieciń-
stwo, lata młodzieńcze i posługę 
kapłańską. Dzięki wizualizacji 
zgromadzeni mogli przypomnieć 
sobie np. wybór kard. Karola Woj-
tyły na papieża oraz pielgrzymki 
bł. Jana Pawła II, również do Pol-
ski. Marta Krupka

Pamięć o bł. Janie Pawle II
Apel przygotowali uczniowie kl. IV
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Diecezjalny duszpasterz rol-
ników ks. kan. Zbigniew 

Gański składa serdeczne podzię-
kowanie za współorganizację 
i uczestnictwo w rekolekcjach 
wielkopostnych, które odbyły 
się w parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Rybnie, 
transmitowanych przez Radio 
„Maryja” i Telewizję „Trwam”.

Szczególne podziękowanie 
kieruje do bp. Edwarda Fran-
kowskiego, który wygłosił nauki 
rekolekcyjne, będące dla uczest-
ników konkretnym pouczeniem 
i wsparciem w trudnej pracy na 
polskiej wsi.

Słowa podziękowania przeka-
zuje także gospodarzowi reko-
lekcji – ks. kan. Mirosławowi 
Owczarkowi za współorgani-
zowanie rekolekcji i serdeczną 
gościnność.

Dziękuje także Radiu „Mary-

ja” wraz z red. Michałem Gra-
bianką i Telewizji „Trwam” z red. 
Adamem Ślusarskim za rzetelny 
przekaz medialny i przeprowa-
dzenie debaty rolniczej.

Serdeczne podziękowanie 
składa dekanatom: lubawskie-
mu z ks. kan. Jerzym Hirszem, 
lidzbarskiemu z ks. kan. Stani-
sławem Grzywaczem, nowomiej-
skiemu z ks. kan. Zbigniewem 
Markowskim i rybieńskiemu 
z ks. kan. Marianem Zbrojskim 
oraz wiernym z parafii Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa 
w Grudziądzu.

Niech pierwsze rekolekcje 
radiowe dla rolników i miesz-
kańców wsi diecezji toruń-
skiej przyniosą obfite owoce 
w pomnożeniu wiary i dodaniu 
nadziei oraz otuchy wszystkim 
uczestnikom tego Bożego dzie-
ła.

Podziękowanie  
duszpasterstwa rolników

olimpiada teologii katolickiej

W dniach od 4 do 6 kwietnia 
w Legnicy odbył się ostatni 

etap Olimpiady Teologii Kato-
lickiej, którą dla uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych zorgani-
zowali Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego i Legnicka 
Kuria Diecezjalna. W olimpiadzie 
wzięło udział ponad 16 tys. osób. 
Diecezję toruńską reprezentowali: 
Magdalena Rakoczy z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Filoma-
tów Ziemi Michałowskiej w Brod-
nicy, która na etapie diecezjalnym 
zajęła pierwsze miejsce, Emilia 
Tokarz z Zespołu Szkół w Chełm-
ży i Piotr Skiżyński z Zespołu 
Szkół nr 1 w Działdowie. Tytuł 
laureata Olimpiady Teologii 
Katolickiej uzyskała Magdalena 
Rakoczy. 

Magdalena Rakoczy mówi, że 
uwielbia czytać Pismo Święte. 
Swoje zainteresowania przekłada 
na udział w konkursach. Oprócz 
wspomnianej Olimpiady Teologii 
Katolickiej brała również udział 
w Ogólnopolskim Konkursie Wie-

dzy Biblijnej, gdzie zakwalifikowa-
ła się do etapu ogólnopolskiego. 

Nagrodą za zwycięstwo dla 
wszystkich dziesięciu laureatów 
Olimpiady Teologii Katolickiej jest 
indeks na Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Młodym 
miłośnikom teologii gratulujemy. 

KK

Magdalena Rakoczy

Spotkanie 28 kwietnia:  
Kerygmat, głoszenie Ewangelii i wołanie do nawrócenia

Spotkanie 5 maja: Co to jest Kościół? Jakie jest Twoje  
doświadczenie Kościoła? Czy chciałbyś, żeby wspólnota  
chrześcijańska Ci pomagała?
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wiadomości

W Centrum Dialogu Spo-
łecznego w Toruniu 
13 kwietnia odbyło się 

połączone wiosenne spotkanie 
Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej 
oraz Diecezjalnej Rady Ruchów 
i Stowarzyszeń Katolickich Die-
cezji Toruńskiej. Zgromadziło 
ono kilkadziesiąt osób, głównie 
świeckich, z całej diecezji. 

Spotkanie rozpoczęła wspól-
na modlitwa z Liturgii Godzin. 
W pierwszej części prezes Sto-
warzyszenia Rodzin Katolickich 
Diecezji Toruńskiej Waldemar 
Furmanek omówił przygotowa-
nia Marszu dla Życia i Rodziny, 
który w tym roku prawdopodob-
nie przejdzie ulicami aż czterech 
miast naszej diecezji: Torunia, 
Grudziądza, Brodnicy oraz 
Działdowa. Tegoroczne marsze 
w obronie życia i rodziny odbędą 
się w ok. 100 miastach w całej 
Polsce. Bliższe informacje na 
temat marszów w naszej diece-
zji można uzyskać, pisząc pod 
adresem: sekretariatruchow@
diecezja.torun.pl .

W kolejnym punkcie dk. Wal-
demar Rozynkowski przedstawił 
przebieg formacji przygotowującej 
do przyjęcia stałej posługi lektora 
w naszej diecezji. Przygotowuje się 
do niej 32 mężczyzn z 17 parafii. 
30 czerwca w toruńskiej katedrze 
mają oni otrzymać posługę z rąk 
bp. Andrzeja Suskiego. 

W dalszej części spotkania pod-
jęliśmy refleksję nad pogłębieniem 
świadomości misyjnej w diecezji. 
Rafał Solski ze wspólnoty PRO-
Misja z Torunia podzielił się 
doświadczeniem misji w Mongolii, 
na których przebywał wraz żoną 
przez 10 lat. Istnieje możliwość 
zorganizowania z nimi spotkań 
misyjnych w naszych parafiach 
oraz wspólnotach. Wszystkich 
chętnych prosimy o kontakt: pro-
misja@poczta-onet.pl . 

Ks. Paweł Sobociński z Grębo-
cina przybliżył ideę organizowa-
nia w parafiach Orszaków Trzech 
Króli. Dzieło to od kilku lat rozwija 
się bardzo dynamicznie w naszym 
kraju i warto, abyśmy mogli je 
także podjąć w parafiach naszej 
diecezji. Bliższych informacji 
w sprawie organizowania orsza-

ków można uzyskać na stronie: 
www.orszak.org.  

Następny punkt spotkania 
wypełniły zaproszenia do dzia-
łań na rzecz nowej ewangelizacji, 
które mają i będą miały miejsce 
w naszej diecezji. 

Janusz Heyka – odpowiedzial-
ny za Drogę Neokatechumenalną 
w naszej diecezji przybliżył oraz 
zaprosił do uczestnictwa w dziele 
„Wielkiej Misji na Placach”. Przez 
5 niedziel okresu wielkanocnego 
na Rynku Staromiejskim w To-
runiu odbywają się spotkania 
wypełnione śpiewem, tańcem, 
katechezą oraz świadectwem. 

Ks. Artur Szymczyk przybliżył 
MAŁE RIO. Diecezjalne Dni Mło-
dzieży. Festiwalowe Spotkanie 
Młodych nad Jeziorem Hartowiec, 
Hartowiec 25-28 lipca. Bliższe 
informacje o tym wydarzeniu 
można uzyskać na stronie: www.
pio-torun.pl . 

Ks. Paweł Borowski zaprosił na 
Spotkanie Młodych Taizé, które 
będzie miało miejsce w Gręboci-
nie w dniach 24-26 maja. Bliższe 
informacje można uzyskać pod 
adresem: www.spotkaniegrebo-
cin.pl .

Często na spotkaniach Diece-
zjalnej Rady Ruchów dokonuje-
my prezentacji nowych ruchów 
w naszej diecezji. Tym razem 
Siostry Matki Bożej Miłosierdzia 
przybliżyły nam Stowarzyszenie 
Apostołów Bożego Miłosierdzia 
FAUSTINUM. Grupa działa od 
kilku miesięcy przy sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toruniu, 
spotyka się w każdy 2. piątek 
miesiąca: Msza św. o godz. 15, 
następnie od godz. 16.15 spotka-
nie formacyjne w ośrodku „Sama-
rytanin”. Stowarzyszenie wyrasta 
z charyzmatu św. s. Faustyny. 
Łączy kapłanów, osoby konse-
krowane oraz świeckie, które 
pragną służyć orędziu miłosier-
dzia Bożego.

W końcowej części spotka-
nia wysłuchaliśmy komunika-
tów i zaproszeń na wydarzenia, 
które będą miały miejsce w naszej 
diecezji. Spotkanie zakończyła 
modlitwa.

Dk. Waldemar Rozynkowski
Przewodniczący DRRiSKDT

Spotkanie w Grębocinie jest przede wszystkim spotkaniem z Chry-
stusem Zmartwychwstałym i ludźmi. Dzięki modlitwie z innymi jeste-
śmy bliżej Boga. Dzięki otwartości i gościnności przekraczamy barie-
ry dzielące nas uprzedzenia i różnice, możemy się przyjąć wzajemnie 
i obdarować. Otrzymaliśmy potwierdzenie z Taizé, że w spotkaniu 
będzie uczestniczyć jeden z braci Wspólnoty z Taizé.
Ks. Paweł Borowski i wspólnota „Słowo Życia”
Organizatorzy Spotkania Młodych Taizé

Spotkanie diecezjalnych rad
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Rezydentura ks. Stanisława w parafii  
św. Antoniego w Toruniu nie była typo-

wa, bowiem oprócz studiowania prawa  
ks. Stanisław pracował w parafii jak wika-
riusz, wspomagając tym samym i będąc 
niejako prawą ręką ówczesnego podupada-
jącego już mocno na zdrowiu proboszcza 
ks. prał. Bogdana Górskiego.
Ks. Stanisław dał się poznać jako sumien-
ny, życzliwy, skromny i bardzo pracowity 
kapłan. Tak mówią o nim wszyscy, którzy 

w jakikolwiek sposób mieli z nim do czynie-
nia. Wielu pamięta jego subtelny uśmiech 
i wysoką kulturę osobistą. Pracując na Wrzo-
sach, ks. Stanisław opiekował się ministran-
tami i lektorami. Dzisiaj wielu z nich to już 
mężowie i ojcowie. Pamiętają jednak swego 
kapłana – wychowawcę, który wytrwale 
tłumaczył zasady zachowania liturgicznej 
służby ołtarza podczas uroczystości koś-
cielnych, pamiętają próby przed ważnymi 
wydarzeniami w parafii – próby długie, bo 
wszystko musiało być dopięte na ostatni 
guzik. Taki był ks. Stanisław: wymagający, 
konsekwentny, ale też cierpliwy i wytrwały 
w postępowaniu z niełatwym przecież 
gronem, jakim jest dorastająca młodzież. 
Z poczynań wychowawczych podopieczni 
ks. Stanisława pamiętają dobrze również 
wyjazdy wakacyjne: zorganizowane do 
perfekcji pod każdym względem. Niejeden 
z ówczesnych młodych dziś z łezką w oku 
wspomina wyjazd na Litwę czy wakacje 
w Zawoi, w których uczestniczyła służba 
liturgiczna i wspólnota młodzieżowa z pa-
rafii. Był czas na zwiedzanie, na wędrówki 
górskie, zabawę, ale również na modlitwę 
i adorację Najświętszego Sakramentu.
Dziękujemy Ci, ks. Stanisławie, za lata spę-
dzone z nami na Wrzosach. W życiu wielu 
z nas dzięki Tobie zdarzyło się wiele ważnych 
chwil. Modlimy się za Ciebie i pozostajesz 
w naszej życzliwej pamięci.  Joanna Kruczyńska

IV

głos z torunia

ks. Stanisław był w pełni poddany woli Bożej, 
zaś tegoroczne Triduum Paschalne było dla 
niego dosłownym pójściem za Chrystusem 
upadającym pod ciężarem krzyża. I tak jak 
z Jezusem była Matka, tak ks. Stanisławowi 
w tych trudnych chwilach towarzyszyli mama 
i brat. „Ta śmierć to znak, który należy dobrze 
odczytać: Czy moje życie jest takie, że jestem 
przygotowany na spotkanie z Bogiem? Wielki 
Tydzień nie kończy się Wielkim Piątkiem, ale 
Niedzielą Zmartwychwstania. W ojcowskie 

ramiona pragniemy wrócić. To jest zadanie dla 
nas, bo ks. Stanisław to zadanie już spełnił” –  
mówił kaznodzieja.

Na zakończenie ks. Marian Tomasz Kowalski 
w imieniu kolegów kursowych złożył kondolen-
cje rodzinie zmarłego i zapewnił o modlitwie za 
ks. Stanisława w postaci sprawowania Mszy św. 
gregoriańskiej. Następnie kondolencje złożyli 
przedstawiciele wspólnot parafialnych, Zespołu 
Szkół w Mrocznie oraz Rady Parafialnej.

W trakcie trwających 3 dni uroczystości 
pogrzebowych w imieniu rodziców i rodziny 
Zmarłego głos zabierał jego brat ks. Józef Cier-
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„Pójdź sługo
dobry i wierny”

dokończenie ze str. I

Wspomnienie

Msza św. pogrzebowa ks. kan. dr. Stanisława Cierkowskiego w Mrocznie

Zawoja 1999, ks. Stanisław pierwszy z lewej
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kowski. Bogu dziękował za dar życia i kapłań-
stwa swojego brata, a bp. Andrzejowi Suskiemu 
za to, że objął chorego ks. Stanisława ojcowską 
opieką. Wyrazy wdzięczności skierował rów-
nież do kapłanów, sióstr zakonnych, kleryków 
toruńskiego Wyższego Seminarium Duchow-
nego, pracowników Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, lekarzy, studentów zmar-
łego Brata za pomoc w trudnych chwilach oraz 
obecność na Mszach św. Zgodnie z życzeniem 
Zmarłego prosił o modlitwę za ks. Stanisława: 
„Niech to będzie wyraz naszej wdzięczności 
Bogu za niego” – mówił ks. Józef Cierkowski.

Uroczystości pogrzebowe zgromadziły rze-
sze kapłanów, sióstr zakonnych, kleryków 
WSD w Toruniu, wiernych z rodzinnej para-
fii, w tym kolegów ze szkolnej ławy rocznika 
1985, wiernych parafii pw. św. Antoniego na 
toruńskich Wrzosach, lekarzy, pracowników 
UMK w Toruniu, obecnych i byłych studentów 
ks. Stanisława oraz osoby z innych środowisk, 
z którymi współpracował Zmarły.

Ks. kan. dr Stanisław Cierkowski spoczął na 
terenie przy kościele w rodzinnym Mrocznie, 
w miejscu, które sam sobie wybrał.

Joanna Kruczyńska

V

z diecezji

„Pójdź sługo
dobry i wierny”

Urodził się 8 maja 1970 r. w Nowym 
Mieście Lubawskim. Wychowywał 

się w Mrocznie, gdzie jego głęboko wie-
rzący rodzice stworzyli klimat sprzyja-
jący odkryciu przez Stanisława, później 
również przez Józefa, drugiego z ich 
dwóch synów, drogi powołania. 
W 1989 r. wstąpił do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Pelplinie, a po 
powstaniu diecezji toruńskiej w 1992 r. 
przeniósł się do WSD w Toruniu. 
W 1994 r. przyjął święcenia diakonatu 
i został skierowany na roczną praktykę 
diakońską do parafii katedralnej Świę-
tych Janów w Toruniu. Rok później z rąk 
bp. Andrzeja Suskiego przyjął święcenia 
kapłańskie, a na motto zamieszczone 
na obrazku prymicyjnym wybrał frag-
ment z Pisma Świętego: „Ojcze, oto idę, 
aby pełnić wolę Twoją” (Hbr 10, 7). Te 
słowa zaczął zamieniać w czyn na swo-
jej pierwszej placówce duszpasterskiej, 
którą była parafia pw. św. Antoniego 
w Toruniu. Tam przez rok był wikariu-
szem, a kolejne 4 lata rezydentem, bo 
równolegle do działalności duszpa-
sterskiej w parafii studiował prawo 
na toruńskim UMK. W 2000 r. podjął 
w Rzymie studia z prawa kanonicznego, 
które w 2006 r. zwieńczył obroną pracy 
doktorskiej. Po obronie zaczął przygo-
towywać się do habilitacji. 
W 2006 r. wrócił do Polski, by podjąć 
obowiązki jako wykładowca UMK 
i pracownik Sądu Biskupiego. W 2007 r. 
rozpoczął prace związane ze sprawo-
waniem funkcji sekretarza 1. Synodu 
Diecezji Toruńskiej. Stanowiło to 
dzieło jego życia zwieńczone uroczys-
tym zamknięciem prac synodalnych 
w 2011 r. Po oficjalnym zakończeniu 
Synodu ks. Stanisław zajmował się jesz-
cze m.in. uporządkowywaniem doku-
mentacji posynodalnej, pracą w Sądzie 
Biskupim oraz prowadził zajęcia na 
UMK.  Joanna Kruczyńska
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W uroczystość Matki 
Bożej Częstochowskiej 
26 sierpnia 2012 r., 

w 20. rocznicę powstania die-
cezji toruńskiej, rozpoczęła się 
peregrynacja kopii Obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej w diecezji 
toruńskiej. Decyzją bp. Andrze-
ja Suskiego przebiega ona pod 
hasłem: „Maryjo, prowadź nas 
drogą wiary” i nawiązuje do Roku 
Wiary. Pierwszą wspólnotą na 
szlaku nawiedzenia była parafia 
pw. Matki Bożej Częstochowskiej 
w Toruniu, a ostatnią przed prze-
rwą parafia pw. św. Mikołaja przy 
bazylice konkatedralnej Trójcy 
Świętej w Chełmży. Kontynuacja 
nastąpi 4-5 maja – Matka Boża 
jako pierwszą odwiedzi parafię 
pw. św. Mikołaja w Grudządzu 
(dekanat grudziądzki I). Zakoń-
czenie nawiedzenia odbędzie się 
w dniach 14-15 września w bazy-
lice katedralnej Świętych Janów 
w Toruniu. Od 26 sierpnia 2012 r.  
do 15 września 2013 r. Maryja 
nawiedzi wszystkie parafie, domy 
zakonne i Wyższe Seminarium 
Duchowe. 

Nawiedzenie w każdej parafii 

w diecezji toruńskiej rozpoczyna 
się w godzinach popołudniowych 
i trwa dobę. Ten czas jest świę-
tem całej parafii, czego wyrazem 
jest powstrzymanie się od prac 
niekoniecznych. Można uzyskać 
odpust zupełny pod zwykłymi 
w warunkami. Jeśli nawiedzenie 
przypada w piątek, ranga uroczy-
stości znosi post. 

Przygotowanie do wizyty Naj-
świętszej Maryi Panny przebiega 
w dwóch etapach – przygotowa-
nie dalsze i bezpośrednie. 

Przygotowanie dalsze obejmu-
je następujące działania: 9-mie-
sięczną nowennę przed przyby-
ciem Obrazu do parafii, modlitwę 
o dobre owoce nawiedzenia, śpie-
wanie pieśni maryjnych, poznanie 
nowych, zwłaszcza hymnu pere-
grynacji, podjęcie „Darów ducho-

wych” (np. codzienne czytanie 
i rozważanie fragmentów Pisma 
Świętego, postanowienia modli-
tewne – odmówienie Różańca lub 
Koronki do Miłosierdzia Bożego, 
troska o religijne wychowanie 
dzieci, postanowienia formacyj-
ne – dbałość o życie sakramen-
talne, odprawienie pierwszych 
piątków i pierwszych sobót, 
udział w rekolekcjach; przyrze-
czenia abstynenckie – zrezyg-
nowanie z alkoholu, nikotyny, 
narkotyków, gier komputerowych 
i czasopism o treściach niezgod-
nych z moralnością chrześcijań-
ską, uczynki miłosierdzia, np. 
pomoc potrzebującym, ducho-
wa adopcja dziecka poczętego; 
udział w nabożeństwach; dba-
łość o sprawy Ojczyzny – prze-
kaz tradycji i kultury narodowej, 
modlitwa za Ojczyznę; czytanie 
czasopism i książek katolickich, 
m.in. „Niedzieli”; przynależność 
do wspólnot kościelnych w swojej 
parafii).

Bezpośrednio przed przybyciem 
Obrazu do parafii mają miejsce 
misje lub rekolekcje, które przy-
gotowują na spotkanie z Jezusem 

Maryja Przybywa  
do swoich dzieci 

Umiłowana Rodzino 
Diecezjalna.  
Nawiedza nas wizerunek 
Matki Bożej Jasnogórskiej, 
omodlony przez miliony 
Polaków. W tym znaku 
przyjmiemy do siebie, 
do naszych wspólnot 
i rodzin, Jezusową 
i naszą duchową Matkę. 
Ona przybywa do 
swoich dzieci, sióstr 
i braci Jej Syna, dlatego 
nawiedza nas bez korony 
i królewskiego płaszcza, 
które przysługują 
Królowej Polski. W czasie 
peregrynacji będzie nam 
służyć po matczynemu, 
umacniać naszą wiarę 
w Chrystusa, uczyć drogi 
żywej wiary, jaką sama 
przebyła aż po swoje 
wzięcie do nieba. Tej 
szansy nie wolno nam 
zmarnować.

Bp Andrzej Suski 
 „Maryjo, prowadź nas drogą wiary”,  

słowo pasterskie na rozpoczęcie 
peregrynacji wizerunku Matki Bożej 

Jasnogórskiej  
w diecezji toruńskiej

W tym tygodniu nastąpi kontynuacja peregrynacja kopii Obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej w diecezji toruńskiej. W dniach 4-5 maja Maryja 
odwiedzi parafię pw. św. Mikołaja w Grudziądzu

W Roku Wiary nawiedzenie 

Obrazu ma otworzyć 

serca i umysły na sprawy 

Boże, umocnić wiarę 

i miłość, pobudzić życie 

sakramentalne



P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Podobnie jak w ubiegłym 
roku podczas Festynu 
Rodzinnego z okazji Dnia 

Dziecka „Bądźmy razem”, który 
odbędzie się 8 czerwca (zgłosze-
nia grupowe udziału w festynie 
z podaniem liczby dzieci oraz 
opiekunów przyjmujemy e-mai-
lem: torun@caritas.pl), 3 tys. 
dzieci ułoży na toruńskim lot-
nisku figurę w kształcie serca 
dla mamy.

Już teraz zapraszamy do wzię-
cia udziału w projekcie serced-
lamamy.pl w środowisku szkol-
nym. Prosimy o zorganizowanie 
na terenie szkoły happeningu, 
polegającego na ułożeniu serca 
z uczniów. Przedsięwzięciu mają 
towarzyszyć hasła wyrażające 
miłość do mamy, a także pogłę-
biające więzi rodzinne np. „Kocha-
my nasze mamy”. Zachęcamy do 
zaproszenia na happening rodzi-
ców, aby w ten sposób wspólnie 
świętować w szkole Dzień Matki. 
Wydarzenie trzeba zrealizować 
najpóźniej 26 maja i je udoku-

mentować na filmiku. Dokumen-
tację filmową maksymalnie 90- 
-sekundową w formacie pliku avi 
lub mpg do 300 MB na płycie CD 
lub DVD należy przesłać do dnia 
31 maja pod adresem: Caritas 
Diecezji Toruńskiej, Przysiek 75, 
87-134 Zławieś Wielka. Materiał 
ten zostanie umieszczony na stro-

nie www.torun.caritas.pl. Wyboru 
najlepszego happeningu dokonają 
internauci. Wcześniejsze nades- 
łanie filmiku zwiększa szansę 
oglądalności na stronie. Nagro-
dą dla szkoły za najciekawszy  
happening, najwyżej oceniony 
przez internautów będzie kamera. 

„Chronię siebie, chronię innych” 2013

Caritas Diecezji Toruńskiej

Podczas szkolenia młodzież zdobywa wiedzę oraz integruje się
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W ubiegłym roku dzieci ułożyły serce dla mamy

w kwietniu ruszyła tegoroczna 
edycja zintegrowanego szko-
lenia dla kadr pedagogicznych 
i liderów wsparcia rówieśniczego 
„Chronię siebie chronię innych” – 
profilaktyka uzależnień w prak-
tyce. w sumie będziemy mogli 
w tym roku przeszkolić  
264 osoby.
Pozostałe terminy:  
szkoły podstawowe: 28-29 wrześ-
nia, 12-13 października 
gimnazja: 5-6 października.
Zgłoszenia przyjmujemy  
e-mailowo: torun@caritas.pl.  
więcej na: www.torun.caritas.pl .

Anna Pławińska

Serce dla mamy

Kalendarz peregrynacji
Dekanat grudziądzki I
4-5 maja – Grudządz,  
parafia św. Mikołaja

i Maryją. Nauki rekolekcyjne 
połączone z sakramentami pojed-
nania i pokuty oraz Eucharystii 
prowadzą do uporządkowania 
życia, pojednania się z Bogiem 
i ludźmi, by potem z czystym ser-
cem spojrzeć w oczy Matki, która 
zawsze wskazuje na Syna.

Te działania podkreślają zna-
czenie Gościa odwiedzającego die-
cezję. Obok przygotowań ducho-
wych istotne są znaki materialne 
będące zewnętrznym wyrazem 
wiary. Dlatego ważne jest udeko-
rowanie zarówno kościoła i jego 
otoczenia, jak i domów i miesz-
kań w parafii nie tylko przy trasie 
przejazdu Obrazu; mogą być to 
obrazy Matki Bożej wystawione 
w oknach, wywieszone flagi pol-
ska, maryjna lub papieska.

W Roku Wiary nawiedzenie 
Obrazu Maryi ma otworzyć 
serca i umysły na sprawy Boże, 
umocnić wiarę i miłość, pogłę-
bić pobożność maryjną, pobudzić 
życie sakramentalne, uwrażliwić 
sumienia na przykazania Boże 
i kościelne oraz sprawy społecz-
ne, przyczynić się do realizacji 
ślubów małżeńskich. Widomym 
znakiem tego ważnego wydarze-
nia w życiu każdej parafii może 
być umieszczenie Obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej w koś-
ciele oraz domach czy mieszka- 
niach.

Maryjo, diecezja toruńska 
pamięta, modli się i czuwa...

Beata Pieczykura

(więcej na ten temat na łamach 
„Głosu z torunia”:  
„Maryjo, diecezja toruńska czeka”, 
Beata Pieczykura, nr 33/2012; 
„Maryjo, prowadź nas drogą 
wiary”, ks. wojciech Miszewski,  
nr 34/2012;  
„Maryjo, witaj!”, Maria Galińska, 
nr 35/2012;  
„Maryjo prowadź nas drogą 
wiary”, słowo pasterskie  
bp. Andrzeja Suskiego na rozpo-
częcie peregrynacji wizerunku 
Matki Bożej Jasnogórskiej  
w diecezji toruńskiej, nr 35/2012;  
„Maryjo, jesteś wśród swoich”, 
Beata Pieczykura, nr 37/2012)
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nym. Wraz z ordynariuszem bp. Anastazym 
Sedlagiem utworzył stacje misyjne w Ostró-
dzie (1853 r.) i Nidzicy (1854 r.) oraz lokalny 
wikariat w Gdańsku-Nowym Porcie (1854 r.). 
Dzieło to kontynuował za rządów biskupich 
Marwicza na terenie utworzonego w 1861 r. 
dekanatu pomezańskiego. Budowę świątyń 
i wyposażanie ich w sprzęt liturgiczny wydatnie 
wspomogło bractwo św. Bonifacego i Wojciecha, 
powołane na terenach zdominowanych od 
czasów reformacji (od XVI wieku) przez religię 
protestancką. 

19 stycznia 1856 r. został biskupem dioce-
zarejskim i sufraganem chełmińskim. Sakrę 
przyjął 20 lipca w katedrze pelplińskiej z rąk 
bp. Anastazego Sedlaga. Gdy ten zmarł po 
2 miesiącach, bp Jerzy przez rok administrował 
diecezją. W 1856 r. został dziekanem, w 1870 r. 
proboszczem katedralnym, a w 1871 r. prze-

łożonym kapituły. Wytrwale, mimo słabego 
zdrowia, pielgrzymował po rozległym obszarze 
diecezji, bierzmując rzesze wiernych, zbierając 
składki na budowę kościołów. Konsekrował  
ok. 20 świątyń i kaplic. W podwalinach licznych 
budowli sakralnych znajdują się poświęcone 
przez niego kamienie węgielne. 

W Nidzicy, gdzie w 1854 r. w prowizorycz-
nych warunkach odprawiono pierwszą od 
trzech stuleci Mszę św., konsekrował w 1860 r. 
świątynię, której budowę łączył z odmawia-
ną wspólnie z wiernymi modlitwą do Maryi, 
patronki nowej parafii. Przedtem miejscowi 
katolicy wędrowali do najbliżej położonego 
kościoła w Janowie w zaborze rosyjskim (por. 
„Słownik…” ks. Henryka Mrossa, s. 366). 
W 1861 r. konsekrował farę w Tucholi, w swojej 
dawnej parafii. Pelplin zawdzięcza mu remont 
i powiększenie kaplicy św. Barbary w semina-
rium oraz rozpoczętą w 1861 r. budowę Domu 
św. Józefa, w którym siostry Miłosierdzia pie-
lęgnowały chorych, prowadziły szkołę wycho-
wania dziewcząt i ochronkę. Tamże postawił 
przyległy do „klasztorku” kościół pod takim 

samym wezwaniem, który poświęcił w 1870 r. 
Jego nazwisko upamiętniono tam marmurową 
tablicą i napisem na dzwonie, który obecnie 
zaprasza do modlitwy wiernych w parafii Ocy-
pel w Borach Tucholskich. 

Na terenie objętym dziś diecezją toruń-
ską bp Jeschke konsekrował 20 września 
1863 r. kościół w Wielkiej Łące przebudo-
wany przez ks. Rocha Wirkusa, a 17 wrześ-
nia 1866 r. – świątynię postawioną przez 
ks. Jana Kamrowskiego w Pokrzydowie.  
8 listopada 1874 r. poświęcił kościół zbudowany 
przez ks. Alberta Kapickiego w Brzoziu Lubaw-
skim. Wtedy w ciągu 2-dniowych uroczystości 
także bierzmował 1528 osób. Sakrament bierz-
mowania przyjęli też gimnazjaliści z Brodnicy 
„i nawet ludzie z Polski pod rządem moskiew-
skim”. „Biskup powiedział do zebranych, że 
jest pocieszające, że w tak trudnym czasie [Kul-
turkampfu] dom na chwałę Boską się budu-
je; wskazał na utrapienia kościoła i pocieszał 
wszystkich” – czytamy w relacji anonimowego 
autora („Pielgrzym”, 1874 r. nr 49). 

Boleśnie przeżył skutki pruskiej ustawy 
„klasztornej” z maja 1875 r.: usunięcie jesienią 
1886 r. z Domu św. Józefa w Pelplinie, który 
był jego ukochanym dziełem, sióstr Miło-
sierdzia, tym samym rozwiązanie szkoły dla 
dziewcząt i stacji opieki dla sierot. W czerw-
cu 1877 r. doznał ataku apopleksji. Później 
przyszły następne. Ostatni pozbawił go życia  
7 listopada 1881 r. Oczekuje zmartwychwstania 
w grobowcu prałatów w prawej nawie katedry 
pelplińskiej.    Wojciech Wielgoszewski

duChoWni dieCezji ChełmińsKiej (86)

ofIARNy SŁuGA DIECEZJI 
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Kościół i Dom św. Józefa w Pelplinie

Jerzy Jeschke urodził się 25 marca 1808 r. 
w Wierzchowie k. Człuchowa w rolniczej 
rodzinie Andrzeja i Elżbiety z Konitzerów. 

Po ukończeniu 12 lat rozpoczął naukę w gim-
nazjum w Chojnicach. W 1829 r. po maturze 
wyjechał do Wrocławia, by przez 3 semestry 
słuchać wykładów uniwersyteckich z filozofii 
i teologii, po czym wstąpił do Seminarium 
Duchownego w Pelplinie. Święcenia kapłań-
skie przyjął 22 grudnia 1832 r. we Fromborku 
z rąk sufragana warmińskiego Stanisława 
Hattena, gdyż po śmierci biskupów Mathy’ego 
i Wilkxyckiego Kościół chełmiński był czaso-
wo pozbawiony pasterza. 

Posługę rozpoczął w 1833 r. wikariatem 
w Gniewie, po czym przez rok łączył pracę 
w kancelarii biskupiej z posługą wikariusza 
tumskiego w Pelplinie. W latach 1835-38 był 
proboszczem parafii w Oksywiu, a w latach 
1839-43 duszpasterzem w Gniewie, gdzie 
mimo nalegań władz sprzeciwiał się wpro-
wadzeniu szkoły symultannej (międzywy-
znaniowej). W 1843 r. został proboszczem 
w Tucholi. „Wielce się tam zasłużył wytępie-
niem zarazy pijaństwa, przeciwko której wystę-
pował bezwzględnie” („Pielgrzym”, 1881 r.  
nr 130). 2 lipca 1849 r. otrzymał powołanie na 
kanonię gremialną do Pelplina. Przez półtora 
roku wykładał dogmatykę w seminarium, po 
czym w 1851 r. został wikariuszem general-

W trudnym czasie Kulturkampfu pełnił ofiarnie posługę biskupią i konsekrował nowe kościoły. 
Nastawał w porę i nie w porę dla pozyskania środków na ich budowę  
i realizację dzieł dobroczynnych

Pielgrzymował po rozległym obszarze 

diecezji, bierzmując rzesze wiernych


